1-374/18

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

30 июля 2018 года г.Хабаровск

Железнодорожный районный суд г.Хабаровска в составе 

председательствующего судьи Жеребцовой С.А.,

при секретаре Башлееве С.А., 

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Железнодорожного района г.Хабаровска Уваровой А.А., защитника – адвоката Абабкова В.В., подсудимого ФИО3 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего по месту регистрации 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего неполное среднее образование, женатого, имеющего на иждивении дочь ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающего ООО «

<

адрес>», не военнообязанного, не судимого;

задержанного в порядке ст. 91, 92 УПК РФ 20.02.2018, находившегося под домашним арестом с 22.02.2018 по 15.04.2018, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ

ФИО3, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений сбыл ФИО7, вещество, являющееся наркотическим средством кустарного изготовления – маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой в высушенном виде 1,19 г., что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, при следующих обстоятельствах:

Не позднее 11 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, при неустановленных обстоятельствах, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью дальнейшего сбыта приобрел, вещество, являющееся наркотическим средством кустарного изготовления – маслом каннабиса (гашишным маслом), в количестве не менее 1,19 г., которое стал умышленно, незаконно хранить при себе, с целью дальнейшего сбыта. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства ФИО3 в период времени с 09 часов 00 минут до 11 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ находясь в служебном помещении здания ООО «

<

адрес>», расположенном на участке местности с географическими координатами 48 градусов 28 минут 57 секунд северной широты 135 градусов 06 минут 48 секунд восточной долготы территории базы, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, согласно ранее достигнутой устной договоренности с ФИО7, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений сбыл последнему, продав за 2400 рублей, вещество, являющееся наркотическим средством кустарного изготовления – маслом каннабиса (гашишным маслом), количество которого в высушенном виде составило 1,19г., находящееся в двух полимерных свертках, что является значительным размером.

ФИО3, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений сбыл ФИО2 (псевдоним), участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», вещество, являющееся наркотическим средством кустарного изготовления – гашишным маслом (маслом каннабиса), масса которого в высушенном виде составила 0,73 г., что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, а также умышленно, незаконно, из корыстных побуждений сбыл растительную массу, являющуюся табаком (табачной крупкой) пропитанным (ой) наркотическим средством кустарного изготовления - маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой в высушенном виде 1,86 г., что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, при следующих обстоятельствах:

ФИО3 до 12 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ при неустановленных следствием обстоятельствах, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью дальнейшего сбыта приобрел вещество, являющееся наркотическим средством кустарного изготовления – гашишным маслом (маслом каннабиса), в количестве не менее 0,73 г. и растительную массу, являющуюся табаком (табачной крупкой) пропитанным (ой) наркотическим средством кустарного изготовления - маслом каннабиса (гашишным маслом), в количестве не менее 1,86 которые стал умышленно, незаконно хранить при себе, с целью дальнейшего сбыта. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 07 минут в ходе телефонного разговора с ФИО2 (псевдоним), договорился о сбыте последнему вещества, являющегося наркотическим средством кустарного изготовления – гашишным маслом (маслом каннабиса), и растительной массы, являющейся табаком (табачной крупкой) пропитанный (ой) наркотическим средством кустарного (самодельного) изготовления - маслом каннабиса (гашишным маслом). 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 58 минут до 13 часов 01 минуты, находясь на участке местности с географическими координатами 48 градусов 28 минут 55 секунд северной широты 135 градусов 06 минут 51 секунда восточной долготы, расположенном на территории базы, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> в 

<

адрес>, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений сбыл ФИО2 (псевдоним), продав за 2 000 рублей, согласно заключению эксперта № э от ДД.ММ.ГГГГ вещество, являющееся наркотическим средством кустарного (самодельного) изготовления – гашишным маслом (маслом каннабиса), масса которого в высушенном виде составила 0,73 г., находящееся в полимерном свертке, что является значительным размером, растительную массу, являющуюся табаком (табачной крупкой) пропитанным (ой) наркотическим средством кустарного (самодельного) изготовления - маслом каннабиса (гашишным маслом), количество масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составило 0,52 г., общее количество табака (табачной крупки) и наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составило 1,86 г., что является значительным размером.

Указанное наркотическое средство изъято ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 27 минут в кабинете № 

<

адрес> в 

<

адрес>, у ФИО2 (псевдоним) в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проводимого сотрудниками УНК УМВД России по Хабаровскому краю.

ФИО3, действуя умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного употребления, приобрел и хранил наркотическое средство кустарного самодельного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), общей массой в высушенном виде 14,19 г., что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, при следующих обстоятельствах:

ФИО3 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных следствием обстоятельствах, умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного употребления, приобрел у неустановленного следствием лица купив за 12000 рублей, наркотическое средство кустарного самодельного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло) в количестве не менее 14,19 г., находящееся в двенадцати полимерных пакетиках, которое поместил в карман находящейся при нем сумки, где стал умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного употребления хранить до момента его задержания в 21 час 00 минут ДД.ММ.ГГГГ и изъятия в период времени с 21 часа 10 минут до 21 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции в ходе производства личного обыска ФИО3 в кабинете № СЧ СУ УМВД России по г. Хабаровску, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в преступлениях признал, пояснил, что являлся потребителем наркотических средств, ДД.ММ.ГГГГ находясь по адресу: 

<

адрес>, пер. Гаражный, 

<

адрес> на территории продуктовой базы, он сбыл ФИО2 (псевдоним) наркотическое средство за 1000 рублей за 1 грамм наркотика. ФИО2 передал ему денежные средства, а он передал ему наркотическое средство. Наркотики он приобретал у иного лица. Наркотик брал для себя и для ФИО25. Наркотик реализовывал на территории базы расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. О продаже договаривались по телефону. Разговоры шли в завуалированной форме. ФИО4 наркотик продал за 1200 рублей. 

Оглашенными в связи с существенными противоречиями показаниями ФИО3, согласно которым наркотические средства он употреблял в течение 5 лет, а именно употреблял гашишное масло путем курения, после того как перестал употреблять алкоголь. Наркотические средства он покупал для личного употребления. К нему обращались знакомые, с целью приобретения гашишного масла по цене за 1 гр. от 1000-1200 рублей, в зависимости от качества наркотического средства. С ФИО7 знаком на протяжении 10 лет, последний употреблял наркотическое средство - гашишное масло, смешанное с табаком. ДД.ММ.ГГГГ находясь в служебном помещении здания ООО «

<

адрес>», расположенном на территории базы, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> к нему обратился ФИО7 пояснив, что его знакомый желает приобрести наркотическое средство. Попросил принести ему наркотик, деньги пообещал отдать позднее. Наркотическое средство у него было с собой, и он сразу передал ФИО7 2 грамма по цене 2400 рублей, из расчета за 1 гр. наркотического средства 1200 рублей. После чего ФИО7 ушел, а он остался на рабочем месте. Через некоторое время пришел ФИО7 и он спросил у последнего «все ли прошло хорошо», что означало «передал ли ФИО7 наркотическое средство», на что ФИО7 ответил, положительно и отдал ему 2400 рублей за наркотическое средство.

В ходе допроса, ему предъявлялись для ознакомления диски DVD-R 583с, №с, №с с результатами ОРМ «ПТП» в его отношении по абонентскому номеру №, при прослушивании данных дисков он пояснил, что он узнает свой голос, наркозависимые лица ему осуществляли телефонные звонки с целью приобретения наркотического средства. 

ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время, по просьбе знакомого ФИО5 (псевдоним), с которым он созванивался, в завуалированной форме он сказал, что у него есть наркотическое средство - гашишное масло, табак, пропитанный гашишным маслом. ДД.ММ.ГГГГ находясь по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> на территории продуктовой базы, он сбыл ФИО5 (псевдоним) наркотическое средство. Передача наркотического средства происходила «из рук в руки», ему передавали денежные средства, а он передал наркотическое средство. 

В ходе допроса, ему предъявлялись для ознакомления диски DVD-R 583с, № 544с, № 602с с результатами ОРМ «ПТП» в его отношении по абонентскому номеру №, при прослушивании данных дисков он пояснил, что узнает свой голос, ему осуществлялись телефонные звонки наркозависимыми лицами с целью приобретения наркотического средства. (Том 1 л.д. 131 – 134, 140-143, Том № 3 л.д. 19-23, 183-187). 

Оглашенные показания ФИО3 подтвердил как достоверные.

Показаниями свидетеля ФИО7 в судебном заседании пояснившего, что знаком со ФИО3, они вместе работали в ТК «Энергия». Он является потребителем гашишного масла. В декабре 2017 года ФИО3 сбыл ему 2 грамма наркотического средства за 2000 рублей. 

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО7 согласно которым, они со ФИО3 вместе работали на базе, расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> У ФИО3 пользовании находился абонентский номер телефона № Ранее он употреблял наркотическое средство - гашишное масло, смешивая с табаком из-под сигарет. В ноябре 2017 года, ФИО3 предложил приобретать у него гашишное масло 1 грамм за 1000-1200 рублей, цена зависела от качества наркотика. ДД.ММ.ГГГГ в дообеденное время в районе 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> ФИО3 сбыл ему, наркотическое средство. Сначала ФИО3 передал ему наркотик, после он передал ФИО3 денежные средства в сумме 2400 рублей. 

В ходе допроса, ему предъявлялись для ознакомления диски DVD-R 583с, № 602с с результатами ОРМ «ПТП» в отношении ФИО3 по абонентскому номеру №, при прослушивании данных дисков он пояснил, что он узнает свой голос и голос ФИО3, к которому он обращался и приобретал наркотическое средство - гашишное масло. (Том 3 л.д. 24-27, 39-43).

Оглашенные показания ФИО7 подтвердил как достоверные.

Показаниями свидетеля ФИО6, (действующего под псевдонимом), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ добровольно с сотрудниками УНК УМВД России по Хабаровскому краю принимал участие в качестве закупающего лица, при проведении оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств. Заранее созванивался со ФИО3 по абонентскому номеру № и договорился о приобретения наркотика в количестве 2 грамм, по цене 1000 рублей за один грамм. Его досмотрели на наличие веществ и предметов, запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств, ничего обнаружено не было. После чего, ему вручили 2000 рублей, для приобретения наркотического средства у ФИО3 Совместно с участвующими лицами на автомобиле, направились в сторону оптовой базы расположенной в районе 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>. Прибыв на место, он проследовал за угол 

<

адрес>, 

<

адрес>, на территорию продуктовой базы, встретился со ФИО3 При рукопожатии, передал ФИО3 деньги, последний в свою очередь левой рукой вынул из левого нагрудного кармана тетрадный сверток с наркотиком, полимерный сверток с наркотиком и передал ему. Наркотики, переданные ему ФИО3, он помесил в карман куртки. После, он направился в сторону нахождения автомобиля, где его ожидали сотрудник полиции. Они вернулись в управление, где он добровольно выдал один полимерный сверток со смолообразным веществом внутри, газетный сверток с табачной массой, пояснив, присутствующим, что ДД.ММ.ГГГГ он приобрел наркотическое вещество за 2000 тысячи рублей, у ФИО1, на территории продуктовой базы, расположенной в районе 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>. Выданное наркотическое средство сотрудник полиции упаковал в один прозрачный полимерный пакет. После чего, в присутствии ФИО16, ФИО9, сотрудником полиции ФИО8 был произведен его личный досмотр, в ходе которого веществ и предметов, запрещенных в гражданском обороте, денежных средств, при нем обнаружено не было. В ходе, либо по окончании вышеуказанных действий от присутствующих лиц заявления, замечания и дополнения не поступили. После чего, был составлен акт ОРМ «проверочная закупка». После чего в акте ОРМ «проверочная закупка» расписались все участвующие лица.

В ходе допроса ему предъявлялась для ознакомления детализация оказанных услуг связи за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, абонентский номер телефона: +№, находящийся в пользовании ФИО3, последний пояснил, что в данной детализации имеется его номер, ДД.ММ.ГГГГ около 12 час. он по телефону договорился со ФИО3 о приобретения 2 граммов наркотика, попросил перемешанный наркотик (имея ввиду гашишное масло перемешанное с табаком) и целый (имея ввиду чистое гашишное масло), затем он еще раз звонил ФИО3 в ходе разговора последний сказал, что необходимо подъехать на продуктовую базу, расположенную по 

<

адрес> 

<

адрес>. Далее участвуя в ходе мероприятия «проверочная закупка» он осуществил еще один телефонный звонок ФИО3, в ходе разговора сообщил ему, что собирается приехать в назначенное место- 

<

адрес> 

<

адрес>. 

В ходе допроса ему предъявлялся для ознакомления CD –R № 583с с результатами ОРМ «Проверочная закупка», упакованный в бумажный конверт в упакованном и опечатанном виде, он пояснил, что на видеозаписи происходит его встреча со ФИО3, в которой он за денежные средства приобрел наркотическое средство, а именно полимерный сверток с наркотическим средством- гашишным маслом и тетрадный сверток с табачной массой. (Том 1 л.д. 67-70, 108-111, Том № 2 л.д. 203-206).

Оглашенные показания свидетель ФИО6 подтвердил как достоверные.

Показаниями свидетеля ФИО10 в судебном заседании пояснившей, что была приглашена понятой при проведении следственного действия «Проверка показаний на месте» с участием свидетеля ФИО7 Они приехали на место происшествия на базу транспортной компании «Энергия». Далее прошли в здание, которое было огорожено, дверь была открыта. Прошли в помещение, это была раздевалка, свидетель указал на шкафчик, возле которого сбывалось наркотическое средство.

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО10, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 30 минут она была приглашена в качестве понятого для проведения следственного действия «Проверка показаний на месте» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> в районе 

<

адрес>, где ей, также второму понятому разъяснены права и обязанности. Следственное действие проводилось с участием свидетеля, который представился, как ФИО7 Перед началом проверки показаний на месте участвующим лицам были разъяснены их права, ответственность, а также порядок производства проверки показаний на месте. Далее по указанию ФИО7 все направились на территорию базы, расположенной по вышеуказанному адресу, подойдя к зданию, которое указал ФИО7, здание огорожено металлической конструкцией, в которой имеется дверь в открытом состоянии. После чего ФИО7 зашел в здание, все участвующие лица проследовали за ним. Зайдя в помещение, предназначенное для раздевалки, ФИО7 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ с 09 час., находясь в данной раздевалке - (помещении) при входе слева около вешалки для вещей, ФИО3 сбыл ему наркотическое средство- гашишное масло в количестве 2 грамм за 2400 рублей. Затем ФИО7 указал на место передачи наркотического средства. При проведении следственного действия производилось фотографирование. (Том 3 л.д. 52-56).

Показаниями свидетеля ФИО15, в судебном заседании пояснившего, что в результате оперативно служебной деятельности в июне 2017 года в УНК УМВД России по г. Хабаровска поступила информация о том, что мужчина по имени Виктор, (как установлено в ходе следствия ФИО3) осуществляет на территории г.Хабаровска сбыт наркотического средства – гашишного масла по цене 1000 (одна тысяча) рублей за 1 грамм. Из числа окружения Виктора было отобрано лицо, которое в октябре месяце 2017 года добровольно изъявило желание выступить в качестве закупщика. Закупщик избрал себе псевдоним ФИО24, посредством сотовой связи договорился с мужчиной по имени Виктор о приобретении наркотиков в количестве двух грамм по цене 1000 рублей за грамм. В управление были приглашены понятые, в кабинете всем разъяснили права, закупщик пояснил, что необходимо проехать в район г. 

<

адрес> 

<

адрес> транспортную компанию «Энергия». Закупщик был досмотрен на предмет нахождения у него наркотических средств, денежных средств. Были выданы денежные средства в сумме 2000 рублей, предварительно с них были сделаны ксерокопии, с ксерокопиями были ознакомлены все участвующие лица. Закупщик созвонился с мужчиной по имени Виктор и сообщил о том, что он подъедет к нему за наркотиком. После досмотра транспортного средства, они проследовали в сторону 

<

адрес> 

<

адрес>. Подъехали к ТК «Энергия», остановились на обочине, закупщик вышел и направился к воротам. Минуты через две примерно вернулся, сел в автомобиль и сообщил, что приобрел наркотики у мужчины по имени Виктор. Далее они прибыли на парковку 

<

адрес>, досмотрели транспортное средство, ничего обнаружено не было. Поднялись в кабинет управления. В кабинете закупщику было предложено добровольно выдать наркотические средства, на что он выдал тетрадный сверток с табачной массой и полимерный сверток, обвязанный нитью в котором находилось вещество, которое впоследствии было признано наркотическим средством. По окончания мероприятия досмотрели закупщика, иных предметов, наркотиков, денежных средств, при нем не оказалось. По окончании ОРМ был составлен акт ОРМ «Проверочная закупка», в котором расписались все участвовавшие лица. Также ему известно, что ФИО4 приобретал у ФИО3 наркотические средства, которые сам впоследствии и сбывал. В ходе задержания ФИО3 при нем обнаружили наркотические средства, как пояснил ФИО3, для личного потребления. 

Показаниями свидетеля ФИО11 в судебном заседании пояснившего, является сотрудником отдела УНК УМВД России по г. Хабаровску. В его обязанности входит выявление и пресечение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков на территории г. Хабаровска. Проводил в отношении ФИО7 ОРМ «Проверочная закупка» и дальше в ходе разработки ФИО7 был установлен мужчина по имени Виктор, у которого ФИО26 приобретал наркотические средства. Поступила оперативная информация о том, что ФИО4 осуществляет сбыт наркотических средств - гашишное масло на территории г. Хабаровска по цене 1200 рублей за один грамм наркотика. ДД.ММ.ГГГГ проводили ОРМ «проверочная закупка» по адресу г. 

<

адрес> 

<

адрес> где и работали ФИО27 и Виктор в транспортной компании «Энергия». Также в ходе прослушивания телефонных переговоров ФИО28 и Виктора было установлено, что ФИО29 приобретал наркотики у ФИО3 

Показаниями свидетеля ФИО12, в судебном заседании пояснившего, что в ходе разговора от его знакомого ФИО7 ему стало известно, что тот употребляет наркотическое средство, а именно гашишное масло путем курения. ФИО7 ему сказал, что у него (ФИО7) есть знакомый ФИО3, у которого можно приобрести гашишное масло по цене 1200 рублей за 1 грамм наркотика, однако приобрести наркотическое средство можно через него (ФИО7). 

Показаниями свидетеля ФИО13 в судебном заседании пояснившего, что поступила оперативная информация о том, что мужчина по имени Виктор осуществляет, сбыт наркотического средства - гашишное масло по 1000 или 1200 рублей за 1 грамм. В связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов до 13 часов проводилось ОРМ «Наблюдение» в отношении неустановленного мужчины по имени Виктор. Ему было поручено проведение ОРМ «Наблюдение», одновременно проводилось ОРМ «Проверочная закупка». Ему представили человека, который должен был осуществлять закупку, сказали место проведения мероприятия - район 

<

адрес> 

<

адрес>, в район торговой базы продуктовой. Он проследовал на данный участок местности. Где-то в 12 часов 45 минут, около 13 часов 00 минут приехал автомобиль с участниками ОРМ «Проверочная закупка». Автомобиль остался на углу возле входа на территорию базы. Из автомобиля вышел закупщик. Направился в сторону входу на территорию торговой базы, где навстречу вышел мужчина. На вид ему лет 40-45. Был одет в камуфлированную куртку, черную шапку и темные штаны. Они поприветствовали друг друга рукопожатием, закупающее лицо при рукопожатии что-то передало. Второй мужчина достал из левого кармана левой рукой сверток, передал закупающему лицу, они попрощались и разошлись. Закупающее лицо вернулось в сторону автомобиля и уехали. Мужчина по имени Виктор вернулся на базу и скрылся. ОРМ «Наблюдение» было прекращено. 

Показаниями свидетеля ФИО14, в судебном заседании пояснившей, что является супругой ФИО3, они проживают по адресу 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, у них есть совместная дочь. Ей было известно, что ФИО3, употреблял наркотические средства путем курения. ДД.ММ.ГГГГ по вышеуказанному адресу проведен обыск, в ходе которого изъята бутылка с фрагментами наркотического средства, принадлежащая ФИО3 

Показаниями свидетеля ФИО16 в судебном заседании пояснившего, что в сентябре 2017 года сотрудники полиции пригласили его для участия в ОРМ «Проверочная закупка». С ним был его знакомый ФИО30. Их провели в кабинет по ул. Запарина, представили человека, который должен был закупить наркотическое вещество. Разъяснили права и обязанности. Закупщик пояснил, что договорился с продавцом по телефону о продаже двух граммов гашишного масла по 1000 рублей за грамм. Закупщика досмотрели, разъяснили ему все действия, вручили ему денежные средства, предварительно их отксерокопировав. Все спустились вниз, был досмотрен автомобиль. После чего на автомобиле проследовали на проспект 60 лет Октября в район торгового центра «Сингапур», дальше проехали в сторону складских помещений. Закупщик ушел на территорию складских помещений. Затем вернулся, сел в автомобиль, сказал, что встретился с человеком, который продал ему наркотики, он ему передал деньги. После чего они все вернулись в управление. После досмотра автомобиля поднялись в кабинет. Закупщик выдал приобретенное наркотическое средство. Его опять досмотрели, составили акт. Наркотическое средство упаковали в пакет, опечатали с пояснительной надписью.

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО9, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудниками полиции в качестве участвующего лица для проведения оперативно - розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотического средства. Перед началом проведения мероприятия ему и остальным участникам мероприятия был разъяснен порядок проведения оперативно - розыскного мероприятия «проверочная закупка», цель его проведения, недопустимость провокации, подстрекательства к незаконному сбыту наркотических средств, а именно недопустимость склонения или принуждения лица к сбыту наркотических средств и применения психологического и/или физического воздействия на предполагаемого сбытчика наркотических средств. Затем, сотрудником полиции ФИО15 всем присутствующим было сообщено о том, что неустановленный мужчина по имени Виктор (в ходе следствия установлена личность ФИО3), в различных районах города Хабаровска, осуществляет сбыт наркотического средства «гашишного масла», при этом схема сбыта наркотика заключается в том, что ФИО3 посредством сотовой связи созванивается с потребителями наркотических средств, оговаривает количество, стоимость сбываемого наркотика, а также назначает места встреч с потребителями наркотических средств в различных района г. Хабаровска. При встрече в условленном месте с потребителями наркотиков, ФИО3 передает потребителю наркотиков — наркотик «гашишное масло», а потребитель, передает оговоренную денежную сумму. Сотрудник полиции ФИО15 ему и участвующему лицу ФИО16, представил мужчину, который избрал себе псевдоним «ФИО6 Петрович» и добровольно согласился выступить в качестве закупающего наркотического средства — «гашишного масла». 

При этом ФИО6 пояснил, что ранее, в дообеденное время ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 созванивался со ФИО3 по абонентскому номеру № и договорился с ним о приобретении наркотика в количестве 2 грамм, по цене 1000 рублей за один грамм. Им необходимо проехать в сторону расположения продуктовой базы расположенной в районе 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, где будет находиться ФИО3 ФИО6 пояснил, что схема сбыта наркотиков состоит в том, что при встрече ФИО3 получив деньги от ФИО6, передаст ему наркотическое вещество. Также ФИО6 описал ФИО3 по следующим приметам: на вид 40-45 лет, среднего телосложения, по национальности русский, лицо овальное, волосы темные, прическа коротко стриженные, нос прямой, классический европеоидный разрез глаз. ФИО6 в присутствии него, ФИО16 позвонил, со своего сотового телефона на абонентский номер и сообщил собеседнику о том, что скоро собирается к нему. Далее, в кабинете № УНК УМВД России по Хабаровскому краю, расположенного по 

<

адрес>, в присутствии него и ФИО16, сотрудником полиции ФИО15 был произведен личный досмотр гражданина ФИО6, в ходе которого веществ и предметов, запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств при нем обнаружено не было. После чего, ФИО6 были вручены деньги в сумме 2000 (две тысячи) рублей, для приобретения наркотического средства у ФИО3 Денежные купюры были ими осмотрены. С денежных купюр сделаны копии, которые сотрудник полиции предоставил всем присутствующим для сравнения. Они, после того, как убедились в том, что это копии именно этих купюр, поставили на них свои подписи. Далее, он, ФИО6, ФИО16, и сотрудник полиции ФИО15 проследовали к автомобилю марки «TOYOTACROWN», без государственных регистрационных знаков, находящемуся на автомобильной парковке рядом с 

<

адрес>, данный автомобиль был досмотрен сотрудником полиции ФИО15 с участием ФИО16, ФИО6, веществ и предметов, исключенных из гражданского оборота, а также денежных средств в указанном автомобиле обнаружено не было. Далее, он совместно с участвующими лицами ФИО16, ФИО6 на автомобиле марки «TOYOTACROWN» без государственных регистрационных знаков, находящегося под управлением сотрудника полиции ФИО15, направились по улицам города по направлению в сторону 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>. По пути к указанному адресу в присутствии него, участвующего лица ФИО16, ФИО6 позвонил на абонентский № ФИО3 и сообщил ему, что он находится в районе ТЦ «Сингапур» и скоро подъедет к нему. Они остановились, на обочине, у забора 

<

адрес>, пер. Гаражный, 

<

адрес>. ФИО6 вышел из автомобиля, и направился за угол 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, где скрылся из видимости. Через несколько минут ФИО24 вернулся сел на пассажирское сидение. Они направились по улицам 

<

адрес>, по направлению к 

<

адрес>. Досмотрели автомобиль. После чего, он, ФИО16, ФИО6 и сотрудник полиции ФИО15 проследовали в кабинет № 

<

адрес>, где сотрудник полиции ФИО15 предложил ФИО6 выдать вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что последний добровольно выдал один полимерный сверток обвязанный нитью синего цвета со смолообразным веществом внутри; газетный сверток с табачной массой, пояснив, что 10.10.2017г. он приобрел наркотическое вещество за 2000 тысячи рублей, у ФИО3, на территории продуктовой базы, расположенной в районе 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. После чего, в присутствии него, участвующего лица ФИО16, сотрудником полиции ФИО15 был произведен личный досмотр ФИО6 в ходе которого веществ и предметов, запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств при нем обнаружено не было. В ходе, либо по окончании вышеуказанных действий от присутствующих лиц заявления, замечания и дополнения не поступили. После чего, был составлен акт ОРМ «проверочная закупка», куда внесены все производимые действия, к которому прилагается план - схема. Акт ОРМ «проверочная закупка» сотрудником полиции ФИО15 был прочитан присутствующим лицам вслух, от которых заявлений, замечаний и дополнений не поступили. После чего в акте ОРМ «проверочная закупка» расписались все участвующие лица. (Том 1 л.д. 58-61).

Согласно оглашенным с согласия сторон показаниям свидетеля ФИО17, он хорошо знаком со ФИО3 Он его угощал наркотическим средством «химка». Также ФИО3 предлагал приобретать у него наркотическое средство «гашишное масло» стоимостью по 1200 рублей за один грамм. Иногда ФИО3 продавал уже готовое наркотическое средство «химка», т.е. «гашишное масло» с табаком. Он звонил последнему на сотовый телефон с абонентским номером 

<

***> и уточнял наличие наркотика. Если у ФИО3 был наркотик, то он говорил точный адрес. Затем лично передавал наркотик, а он ему денежные средства. От ФИО3 ему стало известно, что к нему с целью приобретения «гашишного масла» обращался ФИО7, который является потребителем данного наркотического средства. (Том 2 л.д.104-105).

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО18, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ около 18 час. 00 мин., сотрудники полиции предложили поучаствовать в следственном действии предъявления лица для опознания в условиях, исключающих визуальное наблюдение опознающего, которое должно проходить по адресу: 

<

адрес> В, им стало интересно, и они добровольно согласились поучаствовать. Далее они направились к адресу: 

<

адрес> В, приехав на данный адрес, они проследовали на третий этаж в кабинет. Далее собрались все участвующие лица вышеуказанного следственного действия, а именно: она, следователь, двое статистов, опознаваемый, защитник, ФИО19 Им всем перед началом опознания разъяснили порядок производства предъявления лица для опознания. До начала опознания ему и ФИО19 разъяснили согласно ст. 60 УПК РФ наши права, ответственность, обязанность. Опознаваемый занял 2 место, данные мужчины двое статистов и опознаваемый были схожи между собой. Затем защитник, она, ФИО19 по указанию следователя зашли в другой кабинет, в котором она обратила внимание на специальное стекло, через которое было видно другой кабинет, а также видно, что на стульях сидели статисты и опознаваемый. Далее в кабинет, где она, защитник, ФИО19, зашел опознающий мужчина, который представился ФИО6, отчество его она не запомнила, перед началом опознания ФИО6, следователем разъяснен был порядок производства опознания, ФИО6 был предупрежден об ответственности по ст. 307, ст. 308 УК РФ, разъяснена была ст. 51 Конституции РФ. ФИО6 посмотрел через специальное стекло, после чего сказал, что мужчину на 2 месте он узнает, а именно в первых числах октября, точно не помнит число, примерно ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6 договорился с мужчиной под номером 2 о продаже ему наркотического средства, а именно гашишного масла, после чего ДД.ММ.ГГГГ, мужчина под номером 2 ему сбыл за 2000 рублей в ходе оперативно-розыскного мероприятия наркотическое средство - гашишное масло, находящееся в пакете и газетном свертке, происходил сбыт по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. ФИО6 также пояснил, что опознал мужчину под номером 2 с уверенностью, а именно по большому носу, по вытянутому овальному лицу, по морщинам на лбу, а также по возрасту на вид около 40- 45 лет. После чего мужчина под номером 2 встал и представился, как ФИО3. Следователем протокол был зачитан вслух, после чего все участвующие лица, поставили свои подписи. (Том 2 л.д. 188-190).

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО19, аналогичными показаниям свидетеля ФИО18(Том 2 л.д. 193-195).

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО20, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа, он находился неподалеку от здания 107 В, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где к нему подошли сотрудники полиции, и пригласили поучаствовать в ходе личного обыска подозреваемого, в качестве понятого. С ним так же участвовал второй понятой, защитник, сотрудник полиции, подозреваемый, который представился ФИО3 До начала производства следственного действия подозреваемому, а также всем участникам разъяснен порядок его производства, установленный УПК РФ, ему и второму понятому разъяснены права, обязанности и ответственность, согласно ст. 60 УПК РФ, в ходе обыска у подозреваемого ФИО3 были обнаружены - сумка серого цвета с двумя боковыми карманами и центральным замком; сотовый телефон в корпусе черного цвета; в правом кармане обнаружена пачка из-под сигарет марки «BOND», внутри которой находилась 12 пакетиков с зип - замком с содержимым, а именно смолообразным веществом. Данная пачка из-под сигарет с 12 пакетиками, были изъяты и упакованы. В протокол также были внесены данные ФИО3, а именно рост 170 см., среднее телосложение, волосы темные, одет был пуховик темного цвета с капюшоном, двое пар штанов, черного цвета и темного синего цвета, футболка с длинным рукавом, на голове надета зимняя шапка. По окончанию личного обыска заявления не поступили, протокол прочитан лично, замечаний не поступило. (Том 3 л.д.34-38).

Актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 находясь на участке местности, около территории базы, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> в 

<

адрес> совершил сбыт ФИО21 продав за 2000 рублей наркотическое средство – гашишное масло, которое ФИО7 сбыл ФИО3 (Том 3 л.д. 87-94).

Актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, находясь на участке местности, расположенном на территории базы, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> в 

<

адрес> совершил сбыт ФИО6 продав за 2000 рублей наркотическое средство – гашишное масло, в одном полимерном свертке, и в тетрадном свертке растительную массу, являющуюся табаком (табачной крупкой) пропитанным (ой) наркотическим средством кустарного (самодельного) изготовления - маслом каннабиса (гашишным маслом). (Том 1 л.д. 14-20).

Рапортом № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 30 минут по 13 час 20 минут проводилось оперативно розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении ФИО3 (Том 1 л.д.46).

Справкой от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий установлено, что неустановленный мужчина по имени Виктор занимается незаконным сбытом наркотического средства - «гашишное масло» на территории города Хабаровска. Мужчиной представляющимся как Виктор является ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В целях документирования преступной деятельности данного лица и на основании постановления заместителя начальника полиции (по оперативной работе) УМВД России по Хабаровскому краю полковника полиции ФИО22 направлено задание на проведения оперативно-розыскного мероприятия - «наблюдение» с использованием видео записывающих устройств. От БСТМ УМВД России по Хабаровскому краю в УНК УМВД России по Хабаровскому краю поступил оптический диск — CD- R№ 543с с результатами ОРМ «наблюдение» в период времени проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», в ходе которого ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 сбыл ФИО6 на территории продуктовой базы в районе 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> полимерный сверток, со смолообразным веществом внутри, перевязанный нитью синего цвета, что, согласно справки отдела ЭМВИ ЭКЦ УМВД России по Хабаровскому краю от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством кустарного изготовления — маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 0,73 грамма и тетрадный сверток с табачной массой внутри, что, согласно справки отдела ЭМВИ ЭКЦ УМВД России по Хабаровскому краю от ДД.ММ.ГГГГ, является смесью табака и наркотического средства- масла каннабиса, общей массой в высушенном виде 1,86 грамма. (Том 1 л.д.45).

Заключением эксперта № э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, является наркотическим средством кустарного (самодельного) изготовления - гашишным маслом (маслом каннабиса), количество наркотического средства в высушенном виде составило 0,73 г., растительная масса в количестве 1,86 г, являющаяся табаком (табачной крупкой), пропитанным (ой) наркотическим средством кустарного (самодельного) изготовления - маслом каннабиса (гашишным маслом), количество масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составило 0,52 г., общее количество табака (табачной крупки) и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составило 1,86 г. (Том 1 л.д. 51-53).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен фрагмент полимерной пленки, сверток из части листа бумаги, два марлевых тампона, вещество согласно заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, являющееся наркотическим средством кустарного (самодельного) изготовления - гашишным маслом (маслом каннабиса), количество наркотического средства в высушенном виде составило 0,73 г., а также растительная масса в количестве 1,86 г, являющаяся табаком (табачной крупкой), пропитанным (ой) наркотическим средством кустарного (самодельного) изготовления - маслом каннабиса (гашишным маслом), количество масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составило 0,52 г., общее количество табака (табачной крупки) и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составило 1,86г. (Том 1 л.д.73-74, 75-76, 77-78, 79).

Протоколом предъявления лица для опознания в условиях исключающих визуальное наблюдение им опознающего от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого свидетель ФИО6 опознал ФИО3, который в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ, на участке местности с географическими координатами 48 градусов 28 минут 55 секунд северной широты 135 градусов 06 минут 51 секунда восточной долготы, расположенном на территории базы по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> в 

<

адрес>, сбыл ему, продав за 2000 рублей, вещество, являющееся наркотическим средством кустарного (самодельного) изготовления - гашишным маслом (маслом каннабиса), количество наркотического средства в высушенном виде составило 0,73 г., растительная масса в количестве 1,86 г, являющаяся табаком (табачной крупкой), пропитанным (ой) наркотическим средством кустарного (самодельного) изготовления - маслом каннабиса (гашишным маслом), количество масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составило 0,52 г., общее количество табака (табачной крупки) и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составило 1,86 г. (Том 1 л.д.116-119).

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого свидетель ФИО13 указал на участок местности с географическими координатами 48 градусов 28 минут 55 секунд северной широты 135 градусов 06 минут 51 секунда восточной долготы, расположенного на территории базы, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> в 

<

адрес>, где ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ сбыл наркотическое средство ФИО6 (Том № 3 л.д. 12-18)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием обвиняемого ФИО3 осмотрены DVD диски:

- DVD–R диск №544 с аудиозаписью оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров», проводимого по номеру №, находящемуся в пользовании ФИО3 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

- DVD–R диск №602с с аудиозаписью оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров», проводимого по номеру №, находящемуся в пользовании ФИО3 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

- DVD–R диск №с с аудиозаписью оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров», проводимого по номеру №, находящемуся в пользовании ФИО3 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

ФИО3, комментируя переговоры, пояснил, что узнает голос ФИО7 в ходе переговоров речь идет о приобретении наркотических средств. (Том 2 л.д. 148-168, 169-185, 186-187, 220-224). 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому осмотрен CD-R диск № 543 с видеозаписью оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», в ходе просмотра которого зафиксирован момент сбыта ФИО3 наркотического средства ФИО6 имевшего места по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> на территории базы. (Том 1 л.д.95-96, 97-98, 99).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому осмотрен CD- Rдиск № 543 с видеозаписью оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» с участием обвиняемого ФИО3, в ходе просмотра которых обвиняемый ФИО3 пояснил, что на видеозаписи запечатлен он в ходе совершения преступления, а именно сбыта наркотического средства своему знакомому, кому именно не помнит, имевшего места по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес> на территории базы (Том 1 л.д.230- 231, 232-234). 

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой произведена выемка у ФИО3 детализации оказанных услуг связи абонентского номера +№ за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на данный номер осуществлялись звонки ФИО3 наркозависимыми лицами с целью приобретения наркотического средства. (Том 1 л.д. 222-225,226-229)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена -детализация абонентского номера +№ находящегося в пользовании ФИО3 полученная за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что ДД.ММ.ГГГГ в день проведения ОРМ «Проверочная закупка» абонент № был активен и принимал входящие, исходящие соединения. (Том 2 л.д.106-109, 110-117, 118-125, 126-127).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому осмотрены, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного обыска у обвиняемого ФИО3: сотовый телефон марки «Аsus»; чехол черного цвета; сим-карта сотовой компании «МТС» №; сим-карта сотовой компании «Yota» № (в ходе следствия установлен абонентский номер сим - карты №), на который осуществлялись звонки наркозависимыми лицами. (Том 2 л.д.33-34, 35-37, 38-39, 40-46, 47-49).

Протоколом очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ между свидетелем ФИО6 и обвиняемым ФИО3, в ходе проведения которой, ФИО6 подтвердил показания данные им ранее в ходе следствия, о том, что ФИО3 сбыл ему ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> наркотическое средство, данные показания ФИО3 подтвердил. (Том № 1 л.д.216-219).

Заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, вещество находящееся в 12 полимерных пакетиках, является наркотическим средством кустарного самодельного изготовления - маслом каннабиса (гашишным масло), в высушенном виде составило 14,49 г. (Том 1 л.д. 199-201).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено: наркотическое средство кустарного самодельного изготовления- масло каннабиса (гашишное масло) количество которого в высушенном виде составило 14,19г.; сверток из фольги; пачка из - под сигарет «Bond»; 12 полимерных пакетиков. (Том № 2 л.д.75-76, 77-80, 81-83, 84).

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому свидетель ФИО7 указал на служебное помещение здания ООО «ДВ Энергия» (территория базы), расположенного на участке местности с географическими координатами 48 градусов 28 минут 57 секунд северной широты 135 градусов 06 минут 48 секунд восточной долготы, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> пояснив, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 находясь в данном помещении, сбыл ему (ФИО7) наркотическое средство. (Том № 3 л.д. 44-51). № 61э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, вещество является наркотическим средством кустарного изготовления - маслом каннабиса (гашишным маслом), количество масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составило 1,19 г.(Том 3 л.д. 114-1170).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено смолообразное вещество зеленого цвета, являющееся наркотическим средством кустарного изготовления - маслом каннабиса (гашишным маслом), количество масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составило 1,19 г., упакованное в емкость из фольги; два куска пленки из прозрачного неокрашенного полимерного материла, в которых ранее находилось вышеуказанное смолообразное вещество; два отрезка нити.(Том 3 л.д.148-150, 174-175).

Протоколом очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ, проведенной между обвиняемым ФИО3 и свидетелем ФИО7, согласно которому очной ставки ФИО23 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> ФИО1 сбыл ему наркотическое средство. ФИО3 подтвердил показания ФИО23 (Том 3 л.д. 156-161).

Анализируя и оценивая исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд считает фактические обстоятельства дела установленными, собранные доказательства относимыми, допустимыми и достаточными для установления виновности ФИО3 в совершенных им преступлениях.

Оснований подвергать сомнению доказательства вины подсудимого, исследованные в судебном заседании не имеется, поскольку они объективны, получены в установленном законом порядке и достаточны для правильного разрешения дела.

Суд принимает за доказательство вины ФИО3 его собственные показания, данные в ходе предварительного следствия, показания свидетелей как данные в судебном заседании, так и в ходе предварительного расследования в той части, в которой они согласуются между собой и подтверждаются совокупностью исследованных судом доказательств.

Показания подсудимого данные на предварительном следствии в качестве подозреваемого, суд считает достоверными, и принимает за доказательства, поскольку они подробны, обстоятельны, объективны, получены в соответствии с требованиями УПК РФ и Конституции РФ, не противоречивы, согласуются как между собой, так и с показаниями свидетелей, кроме того, подтверждаются совокупностью исследованных письменных доказательств. В ходе предварительного следствия перед началом допроса ФИО3 разъяснялись его права, предусмотренные ст.ст.46, 47 УПК РФ и ст.51 Конституции РФ. Допрос проводился в присутствии защитника, что исключает возможность оказания на него какого-либо давления со стороны оперативных сотрудников или следователя. Показания ФИО3 давал добровольно, заявлений и замечаний по ходу и по окончанию допроса от последнего и его защитника не поступало. 

Оценивая показания свидетелей, суд считает, что они соответствуют установленным в судебном заседании фактическим обстоятельствам дела, логичны, последовательны, обстоятельны, согласуются между собой и подтверждаются исследованными судом письменными доказательствами. 

Наличия неприязненных отношений между свидетелями и подсудимым в судебном заседании не установлено, в связи с чем суд считает, что у них нет оснований для оговора ФИО3 Каких либо существенных противоречий в показаниях свидетелей принимавших участие в проведении оперативно-розыскных мероприятий, суд не усматривает, учитывая, то, что показания свидетелей подтверждаются совокупностью других доказательств по делу.

В ходе судебного разбирательства проверены законность и обоснованность проведенных оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО3, установлено, что основанием их проведения, стала оперативная информация о том, что последний причастен к незаконному обороту наркотических средств. Оперативно-розыскные мероприятия проводились с целью выявления иных лиц, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории г.Хабаровска, установления преступной связи между указанными лицами, выявления источника приобретения последними наркотического средства. 

Разрешения на проведение оперативно-розыскных мероприятий, получены в установленном законом порядке. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий была установлена причастность ФИО3 к незаконному обороту наркотических средств. 

Результаты проведенных оперативно-розыскных мероприятий, протоколы следственных действий, заключения судебных экспертиз и приобщенные к делу вещественные доказательства, как каждое в отдельности, так и в их совокупности, суд признает достоверными, относимыми и допустимыми доказательствами, поскольку они получены с соблюдением требований ст.89 УПК РФ и ч.7, 8 ФЗ РФ «Об оперативно-розыскной деятельности». 

Суд квалифицирует действия ФИО3:

- по факту сбыта наркотического средства ФИО7, как преступление, предусмотренное п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере.

- по факту сбыта наркотического средства ФИО6 (псевдоним), как преступление, предусмотренное п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере.

- по факту приобретения и хранения наркотического средства кустарного самодельного изготовления – масла каннабиса (гашишное масло), общей массой в высушенном виде 14,19 по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Обсуждая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных деяний, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

В быту ФИО3 характеризуется удовлетворительно, по месту работы положительно, не состоит на учетах в наркологическом, психиатрическом диспансерах, имеет постоянное место жительства, трудоустроен, женат, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка, судимости не имеет. 

Смягчающими наказание обстоятельствами суд считает явку с повинной по преступлениям, активное способствование в раскрытии и в расследовании преступлений, признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, состояние здоровья.

В целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения подсудимым новых преступлений, суд считает, что исправление ФИО3 невозможно без изоляции его от общества. 

Оснований для назначения подсудимому наказания с применением ст.73 УК РФ, с установлением испытательного срока, суд не усматривает.

Принимая внимание наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным применить по преступлениям, предусмотренным п. «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ положения ст. 64 УК РФ.

Назначение подсудимому дополнительного наказания в виде ограничения свободы, суд принимая во внимание поведение ФИО3 находит нецелесообразным.

Несмотря на то, что имеются условия для изменения категории преступлений, предусмотренные ч. 6 ст. 15 УК РФ, оснований для применения данной нормы права суд не усматривает, поскольку умысел подсудимого был направлен на совершение двух особо тяжких преступлений, одного тяжкого преступления против здоровья населения, фактические обстоятельства совершенных деяний, степень их общественной опасности, не позволяют в данном случае суду принять решение об изменении категории преступлений.

В соответствии со ст.58 ч.1 п. «в» УК РФ, местом отбытия наказания подсудимому следует определить исправительную колонию строгого режима, как мужчине, осужденному к лишению свободы за совершение особо тяжкого преступления, ранее не отбывавшему лишение свободы.

Для обеспечения исполнения приговора избрать в отношении ФИО3 меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу.

Судьба вещественных доказательств подлежит определению в соответствие со ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 228.1 ч. 3 п. «б», 228.1 ч. 3 п. «б», 228 ч. 2 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание: 

- по ст. 228.1 ч. 3 п. «б» Уголовного кодекса Российской Федерации, по факту сбыта наркотического средства ФИО7, с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 5 лет лишения свободы;

- по ст. 228.1 ч. 3 п. «б» Уголовного кодекса Российской Федерации, по факту сбыта наркотического средства ФИО6 с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 5 лет лишения свободы;

- по ст. 228 ч.2 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 3 лет лишения свободы.

На основании ст. 69 ч.3 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно назначить 6 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с 30 июля 2018 года.

Зачесть в срок наказания время нахождения в ИВС и содержания под домашним арестом с 20.02.2018 до 15.04.2018 включительно.

Избрать в отношении ФИО3 меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу.

Взять ФИО3 под стражу в зале суда немедленно. 

Вещественные доказательства: 

- вещество, являющееся наркотическим средством кустарного изготовления - маслом каннабиса (гашишным маслом), количество масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составило 1,19 г.- хранящееся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Хабаровску, по адресу: 

<

...>, в упакованном и опечатанном виде;

- вещество находящееся в 12 полимерных пакетиках, является наркотическим средством кустарного самодельного изготовления - маслом каннабиса (гашишным масло), в высушенном виде составило 14,49 г.- хранящееся в упакованном и опечатанном виде в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

...>

- вещество, является наркотическим средством кустарного (самодельного) изготовления - гашишным маслом (маслом каннабиса), количество наркотического средства в высушенном виде в количестве 0,73 г., растительная масса в количестве 1,86 г, являющаяся табаком (табачной крупкой), пропитанным (ой) наркотическим средством кустарного (самодельного) изготовления - маслом каннабиса (гашишным маслом), количество масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составило 0,52 г., общее количество табака (табачной крупки) и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде в количестве 1,86 г. - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Хабаровску, по адресу: 

<

...>. – уничтожить с предоставлением в суд акта об уничтожении. 

- DVD–R диск №544 с аудиозаписью оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров», проводимого по номеру №, находящемуся в пользовании ФИО3 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - хранить при уголовном деле в упакованном и опечатанном виде;

- DVD–R диск №602с с аудиозаписью оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров», проводимого по номеру №, находящемуся в пользовании ФИО3 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - хранить при уголовном деле, в упакованном и опечатанном виде;

- DVD–R диск №583с с аудиозаписью оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров», проводимого по номеру №, находящемуся в пользовании ФИО3 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - хранить при уголовном деле, в упакованном и опечатанном виде;

- CD-R диск № 543 с видеозаписью оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка»-хранить при уголовном деле, в упакованном и опечатанном виде.

- сотовый телефон марки «Аsus»; чехол черного цвета; сим-карта сотовой компании «МТС» №; сим-карта сотовой компании «Yota» № (в ходе следствия установлен абонентский номер сим - карты №) - вернуть по принадлежности ФИО14; 

- детализацию абонентского номера +№, находящегося в пользовании ФИО3 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ- хранить в уголовном деле.

Иные документы:

- акт проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, акт проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, рапорт № с «Наблюдение» ДД.ММ.ГГГГ, - справку от ДД.ММ.ГГГГ-хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, через суд его постановивший, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок с момента вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в тот же срок в своей основной жалобе о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: С. А. Жеребцова